intellectum) odit, spernit, negligit, ignorat, quae de natura rerum falsas inanesque fabulas, absque ulla uerisimilitudine, ad illudendas carnalium animas machinatur, naturalium rationum, secundum quas uniuersa creatura facta est, ueritate contempta, inusitatorum uerborum pomposum grandiloquumque leporem uentilans, seu fallacium propositionum syllogismorumque contortis crinibus ueritatis formam, qua incautos decipiat, simulans. 850C

His itaque duabus pectus serpentis (hoc est diabolica astutia carnaliumque delectationum illecebra) componitur, super quod (pectus dico) serpens ille graditur (hoc est exaltatur), et de quo glorificatur, totum hominem supplantans. Et hoc ex uerbis propheticis datur intelligi. Non enim simpliciter dixit 'super pectus tuum reppes', uel 'serpes', sed figurate: *Super pectus tuum gradieris*. Nemo quippe proprie praedicat de serpente 'animal gressibile', sed 'reptile'. Omne autem animal quod repit a terra non erigitur, sed per terram trahitur; omne uero quod graditur, priusquam gradiatur, de terra erigitur. Ergo *super tuum pectus gradieris*, hoc est, super astutiam et calliditatem tuam (quae inani sapientia carnalique prudentia composita est), qua hominem deceptum fefellisti, inque tuam potestatem redegisti, peccatorumque funiculis alligasti, aeternaeque mortis uoragine mersisti, in superbiam erigeris; et ad incrementa uitiorum, inque tuae damnationis cumulum, in cordibus infidelium tuae malitiae profectibus elatus et chenodoxus deambulabis. *Et terram comedes*, hoc est, terrena appetentium terrenis cogitationibus carnalibusque desideriis mortiferisque actionibus uesceris. *Cunctis diebus uitae tuae*, hoc est, quanto tempore in humana natura regnum tuum, ueluti quaedam falsa lux, arriserit et praeualuerit. Non enim aeternaliter imaginem dei regnabis et uinces, sed aut specialiter in Christo redemptore de potestate tua liberabitur adhuc in hac uita detenta, aut generaliter in fine mundi, quando *nouissima inimica mors* per eundem Christum dei uerbum *destruetur*, et uniuersaliter humana natura in pristinum statum restituetur.

Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum, et semen illius. Mulier est sensus corporeus, naturaliter humanae naturae insitus. Per quam, in his uidelicet qui perfecti sunt, uisibilis creaturae

13 Gen. 3, 14. 17 Gen. 3, 14. 25–26 Gen. 3, 14. 30–31 I Cor. 15, 26. 33 Gen. 3, 15.

23 "Est enim chenodoxus (χενόδοξος), id est uane gloriosus, qui propter suam et non propter diuinam gloriam uirtutem accommodat, laboribusque propriis non subsistentes ex hominibus laudes comparat" (MAXIMVS CONFESSOR, *Quaestiones ad Thalassium* 56, scholion 4; CCSG 22, p. 16, 20–23; PG 90, 585D).